
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 212 del 23/07/2024    

Repertorio Generale n. 1123  del 23/07/2024 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, ART. 50 
C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO GEOLOGICO PER LA 
REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA DEL TRATTO  DI  VIA 
ROMA  ANTISTANTE  LA  SCESA  DI  VIA  BASTIONE  -  PRIMO  TRATTO.-  PNRR 
M2C4I2.2-CUP  E87H22000610001.  CIG:  B24D0AAC37
. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 212 del 23/07/2024  
  

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, ART. 50 
C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO GEOLOGICO PER LA 
REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL TRATTO  DI  VIA 
ROMA  ANTISTANTE  LA  SCESA  DI  VIA  BASTIONE  -  PRIMO  TRATTO.-  PNRR 
M2C4I2.2-CUP  E87H22000610001.  CIG:  B24D0AAC37

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.  09 del  07.02.2024  avente  ad  oggetto:  CONFERIMENTO  DI 
INCARICO  DI  E.Q.  DELL'AREA  DENOMINATA  "AREA  LAVORI  PUBBLICI  SUAP  E 
PATRIMONIO" ALL'ING. BARBAGALLO VINCENZO;

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  n.  10 del  07.02.2024 con il  quale  all'ing.  Massimo Puglisi  sono stati 
attribuiti  ex art.  107 e 109 del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze di  Responsabile dell’Area 
Urbanistica, Servizi Ambientali  e Cimiteri, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;  

Dato atto che nel medesimo Decreto Sindacale n. 09 del 07/02/2024, si evince che, ai sensi dell’art. 16 del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e dei Servizi,  in caso di assenza dell’incaricato, le sue 
funzioni sono esercitate dal Responsabile dell’Area Urbanistica, Cimiteri e Servizi Ambientali, Art. 4.;

Verificato  che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
 - a seguito della pandemia di COVID-19, al fine di permettere lo sviluppo verde e digitale del Paese, l’Italia  
ha preparato, per rilanciare l’economia, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- il PNRR è il documento che il governo italiano ha predisposto per illustrare alla Commissione Europea 

copia informatica per consultazione



come il nostro paese intende investire i fondi che arriveranno nell’ambito del programma Next Generation  
EU;

- il Piano si articola su tre assi principali e raggruppa i progetti di investimento in 16 componenti, a 
loro volta raggruppate in 6 missioni: 1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 2. 
Rivoluzione verde e transizione ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione e 
ricerca; 5. Coesione e inclusione; 6. Salute;

- l’Ente condivide le finalità e gli obiettivi del PNRR, in quanto prevedono iniziative atte a migliorare il  
rilancio socioeconomico del paese;

- i contributi  ai Comuni previsti  ai sensi art.1 commi 139 ss. Della L.145/2018 (LB 2019) ontributi  ai 
Comuni per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio sono 
confluiti nel PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) Missione 2 Componente 4 Invesitmento 2.2, 
finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu: MISSIONE 2 - Rivoluzione verde e transizione 
ecologica;  Componente 4 - Tutela  del  territorio e della  risorsa idrica; Ambiti  di intervento/Misure 2 -  
Prevenire e contrastare gli effetti dei cambiamenti climatici sui fenomeni di dissesto idrogeologico e sulla  
vulnerabilità del territorio; Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni.

- il Comune di Taormina, tramite il sistema BDAP, ha presentato istanza di finanziamento per l’intervento 
“MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI VIA ROMA ANTISTANTE LA SCESA DI  VIA 
BASTIONE- I° TRATTO”;

- con Decreto D.A.I.T del Ministero Interno di concerto D.R.G.S. del Ministero Economia e Finanze del  
19-5-2023 sono stati pubblicati gli elenchi delle proposte di intervento ammesse al finanziamento 
nazionale;

- consultando l’elenco All. 3 del predetto decreto, il Comune di Taormina ha avuto finanziato in particolare 
l’intervento in oggetto per un importo di €. 987.000,00, avente Codice Unico di Progetto (CUP) 
E87H22000610001, il quale interessa la zona della via Roma, per la quale sono stati individuati 2 tratti  
autonomi, in particolare il 1° tratto;

- l’intervento è inserito nel programma triennale dei LL.PP. del Comune di Taormina con codice CUI 
00299100834201000023 e con codice unico di progetto CUP E87H22000610001;

- per proseguire l’iter, occorre redarre la relazione geologica da porre a corredo del progetto esecutivo 
relativo alla realizzazione dei lavori per la MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI VIA ROMA 
ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE - PRIMO TRATTO  -  PNRR M2C4I2.2-  CUP 
E87H22000610001;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Accertato che: 

- l'Ufficio Tecnico non possiede, all'interno del proprio organico, personale con la qualifica di geologo;

- in relazione all'onere economico che ne deriva, per il servizio tecnico di cui sopra, da calcolo  secondo 
D.M. 17-6-2016 e s.m.i. (v. allegato) a partire dall’importo lavori presuntivo € 624.520,18 IVA esclusa e 
dalla tipologia opera, nonché dalle prestazioni richieste su indicate, risultano i seguenti compensi:
-progettazione preliminare CP1= €  3.621,85
-progettazione definitiva CP2 = € 8.479,76
-servizi esecuzione lavori CP3 = € 6.253,45
TOTALE Servizi tecnici CP=CP1+CP2+CP3 = € 18.355,06 Contributo previdenziale Cassa 4% * (CP+S)= 
Cpr = € 734,20 Imponibile (CP+S+Cpr) = € 18.355,06
IVA 22% su (CP+S+Cpr) = € 4.199,63

copia informatica per consultazione



TOTALE COMPETENZE TECNICHE COMPR. SPESE, CONTR.PREVIDENZIALI ED IVA = € 23.288,90.

pertanto l’importo oggetto di affidamento è pari ad € 18.355,06 oltre iva 22% pari ad € 4.199,63 ed oneri 
pari ad € 734,20, per un totale complessivo di  € 23.288,90 e, che a detto importo si farà fronte con le 
somme da impegnare in bilancio comunale;

- l'attività sarà regolata da apposito Disciplinare, da stipularsi tra il Comune di Taormina ed il soggetto 
affidatario, il cui schema si approva con il presente atto;

-  l’art.17 del Codice Contratti (D.Lgs. 36/2023) prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori  economici e delle offerte,  e che l’art.192 TUEL dispone che la stipulazione dei contatti  deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

-  la modalità di scelta del contraente potrà avvenire mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, ai sensi dell'articolo 225 comma 8 D.Lgs. 36/2023 (per appalti  
PNRR),  per  interventi  finanziati  dal  PNRR  e  stante  le  disposizioni  dei  decreti  “Semplificazioni” 
(L.120/2020 di conversione) e “Semplificazioni bis” (L. 108/2021 di conversione), con affidamento dei  
servizi tecnici applicando il principio di rotazione ed affidamento a soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, con utilizzo  di elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante od anche l’elenco operatori tenuto da Me.PA. di Consip SpA, fino all’importo di 
€.140.000 dopo il 1° Luglio 2023;

-  il servizio da affidare col presente atto è la  redazione dello  studio geologico  da porre  a corredo del 
progetto  esecutivo  dei lavori per la  MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI VIA ROMA 
ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE - PRIMO TRATTO  -  PNRR M2C4I2.2-  CUP 
E87H22000610001 . CIG: B24D0AAC37;

Dato atto che con Trattativa Diretta n. 4483856 del 01.07.2024, eseguita dal Responsabile dell’Area LL.PP., 
Suap  ePatrimonio,  Ing.  Vincenzo  Barbagallo,  l'operatore  economico,  Dott.  Geol.  Salvatore  Onorato,  
residente  a  Paternò  (CT) in  Via  Sardegna  n.96,  C.F.:  NRTSVT71D23C351Q,  P.I.  03934810874,  iscritto 
all’Ordine dei Geologi di Sicilia al n. 1986, è stato  invitato a presentare la propria offerta  per l'espletamento  
dell'incarico professionale del servizio di che trattasi; 

Accertato che in  data  04.07.2024,  il  professionista  invitato,  ha  formulato  la  propria  offerta  economica, 
offrendo un ribasso percentuale pari al 4,01 % sull’importo posto a base d’asta di € 18.355,06, tuttavia per 
l'importo contrattuale pari ad €. 17.619,02, oltre Oneri cassa per €. 704,76 e I.V.A al 22 % €. 4.031,23, quindi 
per un totale complessivo pari ad €. 22.355,01; 

Considerato altresì che:

•il principio di economicità è garantito dalla circostanza che l’importo a base della negoziazione è stato 
determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla base di prezzi rilevati  
sulla base di computi e ribasso da parte dell’operatore economico;

•il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;

•il  principio  della  tempestività  viene assicurato  perché l’acquisizione della  prestazione avviene nei 
termini previsti per mettere in esercizio il servizio necessario, ai fini dell’efficace erogazione dei servizi;

copia informatica per consultazione



•il principio della libera concorrenza e non discriminazione sono rispettati, trattandosi di affidamento 
diretto con rispetto del principio di rotazione;

Dato atto  che l’importo del  servizio da affidare trova copertura  giusto Decreto  D.A.I.T del  Ministero 
Interno di concerto con il D.R.G.S. del Ministero Economia e Finanze del 19-5-2023 sulla base del quale, 
tenendo presente la specifica legislazione PNRR, sarà possibile accertare in bilancio quanto concesso in 
finanziamento, contestualmente all’assunzione dell’impegno di spesa;

Dato atto che è  stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della 
gara C.I.G.: B24D0AAC37;

Vista la  Dichiarazione  di  Regolarità  Tributaria  trasmessa,  dal  Dott.  Geol.  Salvatore  Fabio  Onorato, 
attraverso la trattativa TD n. 4483856 del 01.07.2024, piattaforma Me.Pa.; 

Visti:
- Il D.Lgs. 18-10-2000 n° 267 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali” TUEL) in particolare  
gli artt. 107, 109 c.2, 151 c.4, 183, 191, 147bis, e 192;
- L’art. 3 L.136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Il D.Lgs. 36 del 31/3/2023 (“Codice dei Contratti Pubblici”);
-  il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la 
resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;
-  la Legge 145/2018 art.1 commi  139 e  seguenti (cd. “Medie opere”), i  cui contributi sono  confluiti 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU, nella misura M2C4I2.2;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Bilancio dell’Ente ed il PEG;
- lo Statuto Comunale;
- le delibere di Consiglio Comunale n.77 e 78 con le quali sono stati approvati rispettivamente il DUP e il  
Bilancio di previsione 2024/2026;
- la delibera G.M. n° 399 del 29-12-2023 con cui è stato approvato ai sensi art. 169 D.Lgs. 267/2000, il
P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024-2026, ed i successivi aggiornamenti;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di prendere atto della procedura telematica e la proposta di aggiudicazione con le relative risultanze per 
l'affidamento  del  servizio di  che  trattasi,  esperita  tramite  il  "Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, giusta  TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 4483856 del 01.07.2024.

2) Di aggiudicare conseguentemente il servizio relativo allo studio geologico da porre a corredo del progetto 
esecutivo dei lavori per la  MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI VIA ROMA ANTISTANTE LA 
SCESA DI VIA BASTIONE - PRIMO TRATTO -  PNRR M2C4I2.2-  CUP E87H22000610001.  CIG: 
B24D0AAC37  in favore dell'operatore economico Dott. Geol. Salvatore Onorato, residente a Paternò (CT) 
in Via  Sardegna n.96,  C.F.:  NRTSVT71D23C351Q,  P.I.  03934810874,  iscritto  all’Ordine dei  Geologi  di 
Sicilia al n. 1986.

3. Di  Impegnare l’importo totale delle prestazioni per l'espletamento del servizio in oggetto specificato, 
pari ad € 22.355,01, alla Missione 8 Programma 01 Tit. 2 Macroagr. 02 Capitolo 08012.02.00801214 del 
bilancio 2024 - 2026 esercizio finanziario 2024.

1 Di  accertare  la  somma  di  €  22.355,01  ,  a  carico  del  finanziamento  denominato  “  ESSA  IN 

copia informatica per consultazione



SICUREZZA DEL TRATTO DI  VIA  ROMA ANTISTANTE  LA SCESA  DI  VIA  BASTIONE  –  PRIMO  
TRATTO-  M2C4I2.2  –  CUP:  E87H22000620001,  in  entrata  al  Tit.  4  –  Tip.  300  –  Cat.  10  –  Cap. 
40300.10.43001018 del bilancio 2024 - 2026 esercizio finanziario 2024, 

4. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile.

5.  Di  dare  atto, ai  sensi  D.Lgs.  36/2023,  che  tutti gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

 

Per il Responsabile dell'Area 
LL.PP. SUAP e Patrimonio

   il sostituto Ing. Massimo Puglisi

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 212 del 23/07/2024

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA DI AFFIDAMENTO, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) 
DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER LA 
REDAZIONE DELLO STUDIO GEOLOGICO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DI VIA ROMA ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE - PRIMO 
TRATTO.- PNRR M2C4I2.2-CUP E87H22000610001. CIG: B24D0AAC37
 .

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTI IMPORTO

2024 40300.10.43001018 225/2024 € 22.355,01

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 08012.02.00801214 948/2024 € 22.355,01

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 23/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


